
PROCES - VERBAL
Încheiat în şedinţa extraordinară a Consiliului Local Sector 6

din data de 18.11.2021

Lucrările  şedinţei  încep  la  orele  16:00  și  se  vor  desfășura  on-line,  în  sistem  de
videoconferință,  prin  aplicația  WEBEX. Accesul  se  va  face  folosind  invitația  de participare
(link) transmisă pe adresa de e-mail a fiecărui consilier local.

În deschiderea lucrărilor şedinţei s-a făcut apel audio și video și au fost prezenți 26 de
consilieri locali, din 27 de consilieri locali în funcție. A lipsit dl Coșcodaru Iulian Mihai.

Convocarea membrilor Consiliului  Local al  Sectorului  6 s-a  făcut în scris  în temeiul
dispoziţiilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) și alin. (5), art. 135,
art.  155 alin.  (1) lit.  b) şi  lit.  e) și  ale art.  196 alin.  (1) lit.  b) din Ordonanţa de Urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
invitația la ședință precizând data, ora și locul desfășurării acesteia.

Proiectul ordinii de zi a ședinței extraordinare a consiliului local s-a adus la cunoștință
locuitorilor Sectorului 6 prin ziarul România Liberă din data de 16.11.2021, prin afișare la sediul
instituției,  pe site-ul instituției la adresa www.primarie6.ro și pe pagina de facebook la adresa
facebook.com/PrimariaSectorului6.

Anexă la D.P. Sector 6 nr. 1940 din 12.11.2021
Nr.
crt.

Comisii de
specialitate

C.L.
Sector 6

PROIECT ORDINE DE ZI

1.

nr.1 și nr. 5

Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  documentației  tehnice  faza  studiu  de
fezabilitate  și  a  indicatorilor  tehnico-economici  pentru  obiectivul  de  investiții
„REABILITARE  SISTEM  RUTIER  DRUMUL  ROȚII  –  SECTOR  6,
BUCUREȘTI”.

2.
nr.1 și nr. 5

Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  documentației  tehnice  la  faza  DALI  și  a
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții  “Reabilitare sistem
rutier strada Drumul Osiei”.

3.
nr.1 și nr. 5

Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  documentației  tehnice  la  faza  DALI  și  a
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare sistem
rutier strada Viscolului”.

4. nr.1 și nr. 5 Proiect  de  hotărâre  privind  solicitarea  către  Consiliul  General  al  Municipiului
Bucureşti  de  a  împuternici  Consiliul  Local  al  Sectorului  6  să
achiziţioneze/exproprieze,  pentru  şi  în  numele  Municipiului  Bucureşti,  terenurile
limitrofe străzii Liniei, sector 6.

Dl Demirel  Spiridon,  Secretarul  general  al  Sectorului  6:  Bună ziua! Vom începe
ședința de astăzi cu efectuarea prezenței. Sunt prezenți 26 de consilieri din  27 de consilieri
locali în funcție. Lipsește dl Coșcodaru Iulian Mihai.

Dl  Dubălaru  Lucian,  președinte  de  ședință:  Mulțumesc,  d-le  Secretar  general!
Bună ziua, doamnelor și domnilor consilieri! Ședința de astăzi a fost convocată prin dispoziția
d-lui  primar  nr.  1940/12.11.2021  și  a  fost  publicată  în  ziarul  România  Liberă,  la  data  de
16.11.2021. 
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Supun la vot ordinea de zi. Voturi ,,împotrivă”? Nu sunt. ,,Abțineri”? Nu sunt abțineri.
Voturi ,,pentru”? Cu 26 de voturi ,,pentru”, ordinea de zi  a fost aprobată. 

Primul proiect pe ordinea de zi:  Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației
tehnice  faza  studiu  de  fezabilitate  și  a  indicatorilor  tehnico-economici  pentru  obiectivul  de
investiții  „REABILITARE  SISTEM  RUTIER  DRUMUL  ROȚII  –  SECTOR  6,
BUCUREȘTI”.

 Discuții dacă sunt, vă rog? Dacă nu sunt discuții, supun la vot proiectul.
Voturi  ,,împotrivă”?  Nu  sunt.  ,,Abțineri”?  Nu  sunt  abțineri.  Voturi  ,,pentru”?  Cu  26  de
voturi ,,pentru”, proiectul a fost adoptat.

Următorul proiect pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației
tehnice  la  faza  DALI  și  a  indicatorilor  tehnico-economici  pentru  obiectivul  de  investiții
“Reabilitare sistem rutier strada Drumul Osiei”.

Discuții dacă sunt, vă rog? Dacă nu sunt discuții, supun la vot proiectul.
Voturi  ,,împotrivă”?  Nu  sunt.  ,,Abțineri”?  Nu  sunt  abțineri.  Voturi  ,,pentru”?  Cu  26  de
voturi ,,pentru”, proiectul a fost adoptat.

Următorul proiect pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației
tehnice  la  faza  DALI  și  a  indicatorilor  tehnico-economici  pentru  obiectivul  de  investiții
„Reabilitare sistem rutier strada Viscolului”.

Discuții dacă sunt, vă rog? Dacă nu sunt discuții, supun la vot proiectul.
Voturi  ,,împotrivă”?  Nu  sunt.  ,,Abțineri”?  Nu  sunt  abțineri.  Voturi  ,,pentru”?  Cu  26  de
voturi ,,pentru”, proiectul a fost adoptat.

Următorul  proiect  pe  ordinea  de  zi:  Proiect  de  hotărâre  privind  solicitarea  către
Consiliul General al Municipiului Bucureşti de a împuternici Consiliul Local al Sectorului 6 să
achiziţioneze/exproprieze,  pentru  şi  în  numele  Municipiului  Bucureşti,  terenurile  limitrofe
străzii Liniei, sector 6.

Discuții dacă sunt, vă rog? 
D-na Butacu Simona Valentina, consilier local: D-le președinte, aș dori să intervin!
Dl Dubălaru Lucian: Vă rog, d-na Butacu! 
D-na Butacu Simona Valentina: Îl rog pe dl primar să fie un pic mai ponderat la adresa

P.S.D.-iștilor când face afirmații despre P.S.D., despre P.S.D.-iști, pentru că după cum poate
foarte bine vedea, P.S.D.-iștii sunt foarte receptivi la toate proiectele dânsului, atât în consiliul
local cât și în consiliul general. Deci, îl rog, încă odată, respectuos, să se abțină când e vorba
despre P.S.D., pentru că toate proiectele benefice pentru cetățeni, sunt votate de către P.S.D.-iști.

Dl Dubălaru Lucian: Mulțumesc frumos pentru intervenție! Dacă mai sunt alte discuții
legate de proiect? Dacă nu mai sunt, supun la vot proiectul.
Voturi  ,,împotrivă”?  Nu  sunt.  ,,Abțineri”?  Nu  sunt  abțineri.  Voturi  ,,pentru”?  Cu  26  de
voturi ,,pentru”, proiectul a fost adoptat.

Ținând cont că a fost ședință extraordinară, nu există punct de întrebări și interpelări.
Vă mulțumesc frumos pentru efort și pentru prezență și ne vedem la ședința următoare.
O după-amiază plăcută vă doresc!

Preşedinte de ședință,                                         Secretar General al Sectorului
6,

   Lucian Dubălaru                                                             Demirel Spiridon
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